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1. Ndërkohë që pushimet po afrohen, a do kërkojë shkolla një test negativ të COVID-19 

para rikthimit të një nxënësi/eje në shkollë? 
  
Jo. Testimi nuk mund të kërkohet për një nxënës/e që rikthehet në shkollë pas pushimeve. Ju 
nxisim të ndiqni udhëzimet e rekomanduara për udhëtime, të përcaktuara nga CDC në linkun: 
recommended travel guidelines set by the CDC.    
 

2. Nëse nxënësi/ja është një kontakt i afërt i/e karantinuar në shtëpi, a i duhet një kontroll 
vizual ditor (si për shembull me Zoom ose Klasa Google Classroom)? 
  
Po. U sugjerojmë shkollave që të mbajnë takime dhe kontrolle vizive ditore me nxënësit/et, të 
cilat/cilët gjenden në karantinë në shtëpi, nëse nuk mund të përfshihen në programin Testo dhe 
Qëndro ‘Test and Stay’ apo zgjedhin të mos marrin pjesë në këtë Program.  
 

3. A duhet shkollat të përfshijnë personat asimptomatikë dhe të vaksinuar plotësisht në 
Programin Testo dhe Qëndro (Test and Stay Program)? 

 

Jo. Shkollat nuk mund të testojnë persona asimptomatikë dhe plotësisht të vaksinuar, si pjesë 
e Porgramit “Test and Stay”. Sa për kujtesë, kategoritë e mëposhtme përjashtohen nga 
protokollet e testimit dhe karantinimit, siç shprehet edhe në Protokollet për Reagimin ndaj 
Covid-19 (Protocols for Responding to COVID-19). 

• Individë asimptomatikë dhe plotësisht të vaksinuar 
• Kontakte të ngushta në klasë: Një person, i cili/cila ekspozohet ndaj një personi 

COVID-19 pozitiv/e në klasë, ndërkohë që të dy/dyja kanë vënë maska dhe kanë 
pasur një distancë mes tyre prej të paktën 1 metër (3 feet). 

• Kontakte të afërta në autobus: Një person, i cili/cila ekspozohet ndaj një 
personi tjetër COVID-19 pozitiv në autobus, ndërkohë që kanë mbajtur maskat 
dhe dritaret kanë qenë të hapura. 

• Kontakte të afërta, që kanë kaluar COVID-19 brenda 90 ditëve të fundit: Një 
person, i cili/cila ka qenë diagnostikuar më parë me COVID-19 dhe bëhet më pas 
një kontakt i afërt me dikë që është i/e infektuar me COVID-19 nëse 

i. Ekspozimi ka ndodhur brenda 90 ditëve nga shfaqja e sëmundjes së tyre 
DHE 

ii. personi i ekspozuar është shëruar dhe vazhdon të jetë asimptomatik/e 

https://www.mass.gov/info-details/covid-19-travel
https://www.doe.mass.edu/covid19/on-desktop/protocols/protocols.pdf

